

12 กุมภาพันธ์ 2567

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงบการเงินไตรมาสที่ 3 ของปีบัญชี 2566/2567 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566
เรียน กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามที่บริษัท อีสเทิร์นโพลีเมอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ได้นำส่งงบการเงินไตรมาสที่ 3 ของปีบัญชี 2566/2567 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 ที่ผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีแล้วนั้น บริษัท ขอชี้แจงเพิ่มเติม ดังนี้

	ล้านบาท			
	Q3 ปี 2566/67	Q3 ปี 2565/66	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ต.ค. 66 - ธ.ค. 66	ต.ค. 65 - ธ.ค. 65		
รายได้จากการขายสินค้า	3,373.6	3,005.9	367.6	12.2%
ต้นทุนการขายสินค้า	2,252.9	1,968.7	284.2	14.4%
กำไร(ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน	-67.7	-114.0	46.3	40.6%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	794.9	718.1	76.8	10.7%
ต้นทุนทางการเงิน	37.9	19.9	18.0	90.4%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	101.2	59.9	41.2	68.8%
กำไรสุทธิ	304.9	212.8	92.1	43.3%

ผลการดำเนินงานของบริษัทประจำไตรมาสที่ 3 ของปีบัญชี 2566/2567 (1 ตุลาคม 2566 - 31 ธันวาคม 2566) บริษัทมีกำไรสุทธิ 304.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 92.1 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 43.3 จากไตรมาสที่ 3 ของปีบัญชี 2565/2566 (1 ตุลาคม 2565 - 31 ธันวาคม 2565) โดยมีรายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญประกอบด้วย

1. รายได้จากการขายสินค้า 3,373.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 367.6 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้น ร้อยละ 12.2 โดยมีการเปลี่ยนแปลงยอดจำหน่ายของผลิตภัณฑ์ทั้ง 3 กลุ่ม ดังนี้
 - กลุ่มบริษัท แอร์โรเฟล็กซ์ เพิ่มขึ้นร้อยละ 13.3
 - กลุ่มบริษัท แอร์โรคลาส เพิ่มขึ้นร้อยละ 14.4
 - บริษัท อีสเทิร์น โพลีแพค จำกัด เพิ่มขึ้นร้อยละ 6.0

กลุ่มบริษัท แอร์โรเฟล็กซ์

ยอดขายกลุ่มบริษัทแอร์โรเฟล็กซ์ ปรับตัวเพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อน แม้ว่าจะได้รับผลกระทบจากความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศที่ปรับตัวอย่างรวดเร็ว โดยยอดขายในสหรัฐอเมริกา ยังคงเติบโตได้อย่างต่อเนื่องจากความต้องการสินค้าเกรดพรีเมียมและสินค้านวัตกรรมสำหรับกลุ่มอุตสาหกรรม Ultra Low Temperature Insulation และ ระบบ Air Ducting system ซึ่งได้รับการตอบรับจากกลุ่มลูกค้าเป็น

อย่างดี และยอดขายในประเทศปรับตัวดีขึ้นตามการลงทุนภาคเอกชน แต่ยอดขายในอาเซียนปรับตัวลดลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน

กลุ่มบริษัท แอร์โรคลาส

ยอดขายของกลุ่มบริษัท แอร์โรคลาส ปรับตัวเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อน โดย Aeroklas ในประเทศไทยมียอดขายใกล้เคียงกับช่วงไตรมาสเดียวกันของปีก่อน

ในขณะที่ธุรกิจใ้ออสเตรเลียจะมียอดขายปรับตัวเพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อน จากภาวะตลาดที่ดีขึ้น และ Aeroklas Asia Pacific Group Pty. Ltd. ออสเตรเลีย ได้ซื้อกิจการร้านค้าปลีก TJM ต่อจากตัวแทนจำหน่าย รวม 5 แห่ง เมื่อ 1 พฤศจิกายน พ.ศ. 2566

สำหรับไตรมาสนี้กลุ่มบริษัท แอร์โรคลาส ได้รับผลกระทบจากความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศที่ปรับตัวอย่างรวดเร็ว

อย่างไรก็ตาม Aeroklas มุ่งเน้นผลิตชิ้นส่วนอุปกรณ์และตกแต่งยานยนต์ที่มีน้ำหนักเบาซึ่งเป็นที่ต้องการในอุตสาหกรรมยานยนต์เนื่องจากมีส่วนช่วยในการประหยัดพลังงาน และส่งเสริมกิจกรรมการขายสำหรับธุรกิจใ้ออสเตรเลียอย่างต่อเนื่อง

บริษัท อีสเทิร์น โพลีแพค จำกัด

ยอดขายของบริษัท อีสเทิร์น โพลีแพค จำกัด ปรับเพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อน เป็นผลมาจากการพัฒนากระบวนการผลิตให้ดีขึ้น และการปรับกลยุทธ์การขาย โดยเจาะตลาดกลุ่มบรรจุภัณฑ์ประเภทถ้วยน้ำดื่มราคาประหยัดให้มีสัดส่วนเพิ่มขึ้น ชดเชยยอดขายซึ่งซื้อบรรจุภัณฑ์พลาสติกประเภทกล่องใส่อาหารชะลอตัวลง อีกทั้ง ได้รับประโยชน์จากกิจกรรมงานและเฉลิมฉลองต่าง ๆ ในช่วงปลายปี

2. ต้นทุนขายสินค้า 2,252.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 284.2 ล้านบาท จากช่วงเดียวกันของปีก่อน หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 14.4 โดยเฉพาะในส่วนของธุรกิจฉนวนยาง โดยบริษัทได้จัดหาวัตถุดิบจากแหล่งผลิตในหลายแหล่งเพื่อให้ต้นทุนเฉลี่ยจากราคาวัตถุดิบมีราคาเหมาะสม

3. ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน 67.7 ล้านบาท เทียบกับปีก่อน ซึ่งมีผลขาดทุน 114.0 ล้านบาท โดยในปีนี้เป็นขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดขึ้นจริง 5.1 ล้านบาท และเป็นขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง 62.6 ล้านบาท โดยในไตรมาสนี้ ความเคลื่อนไหวของค่าเงินบาท แข็งขึ้นเมื่อเทียบกับค่าเงินสกุลดอลลาร์สหรัฐและดอลลาร์ออสเตรเลีย ซึ่งไม่เป็นคุณกับบริษัท

4. ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเพิ่มขึ้น 76.8 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 10.7 บริษัทมีค่าใช้จ่ายสูงขึ้นจาก ค่าใช้จ่ายในการขาย และบริหาร ในออสเตรเลีย 58.4 ล้านบาท โดยเป็นการเพิ่มในส่วน of ค่าใช้จ่ายพนักงาน ซึ่งส่วนหนึ่งเป็นผลจากการซื้อกิจการร้านค้าปลีกเพิ่ม 5 แห่ง และค่าที่ปรึกษาในการยกระดับ Cyber Security ในขณะที่ค่าขนส่งของธุรกิจฉนวนกันความร้อน/เย็น ในประเทศไทย ลดลง 11.4 ล้านบาท

5. ต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้น 18.0 ล้านบาท เป็นผลจากอัตราดอกเบี้ยที่สูงขึ้นและ การใช้เงินกู้ยืมสกุลต่างประเทศเพิ่มขึ้น

6. ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า 101.2 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 41.2 ล้านบาท มาจากการผลประกอบการที่ดีขึ้นของ ธุรกิจจนวนกั้นความร้อน/เย็น และธุรกิจยานยนต์ ทั้งในและต่างประเทศ

7. บริษัทตั้งสำรองผลขาดทุนทางเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น เพิ่มขึ้นในไตรมาสนี้ 45.5 ล้านบาทโดยส่วนใหญ่มาจากกิจการร่วมค้าในแอฟริกาใต้ซึ่งมีความล่าช้าในการดำเนินการโครงการใหม่

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นาย วัชรกฤษณ์ นพคุณ

รองประธานเจ้าหน้าที่บริหารสายบัญชีและการเงิน
บริษัท อีสเทิร์นโพลีเมอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)